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AVALIACAO DAS METAS FISCAIS

AS METAS FISCAIS SERVEM PARA: AVALIAR E DEMONSTRAR O QUE

EOl PLANEJADO
ENVOLVEM
N
[ RECEITAS DESPESAS \
RESULTADO PRIMARIO RESULTADO NOMINAL

MONTANTE DA DIVIDA

EVOLUCAO DO PATRIMONIO LIQUIDO

SITUACAO FINANCEIRA ATUARIAL DO RPPS

\MARGEI\/I DE EXPANSAO DAS DESPESAS DE CARATER CONTINUADO /

N v y




ANEXO DE RISCOS FISCAIS

IDENTIFICACAO DE EVENTUAIS PASSIVOS
CONTINGENTES E OUTROS RISCOS CAPAZES DE AFETAR
AS CONTAS PUBLICAS, INFORMANDO AS PROVIDENCIAS A

SEREM TOMADAS, CASO SE CONCRETIZEM.

Ex.: Perda de Receita.
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AVALIACAO DAS METAS FISCAIS

3° QUADRIMESTRE/2017

ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA
RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
RECEITA INTRA-ORCAMENTARIA
DED. DA RECEITA CORRENTE
DEDUGCAO DA RECEITA FUNDEB

TOTAL

RECEITA RESUMIDA
PREVISTO REALIZADO
59.660.026,00  59.469.988,06

1.539.000,00 117.000,00
2.576.600,00  1.591.263,09
0,00 -6.568,65
-5.441.602,80  -5.385.157,51
58.334.023,20  55.786.524,99

DIFERENCA

-190.037,94

-1.422.000,00

-985.336,91

-6.568,65

56.445,29

-2.547.498,21

%

99,68

7,60

61,76

98,96

95,63
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AVALIACAO DAS METAS FISCAIS

3° QUADRIMESTRE/2017

ART. 9° § 4° DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA
RECEITAS CORRENTES
RECEITAS TRIBUTARIAS
RECEITAS DE CONTRIBUICAO
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAS DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
RECEITA INTRA-ORCAMENTARIA
DEDUGCAO DA RECEITA CORRENTE
DEDUGCAO DA RECEITA FUNDEB

TOTAIS
-

RECEITA

PREVISTO

59.660.026,00
7.339.700,00
2.327.000,00
6.421.814,00

42.708.376,00
863.136,00
1.539.000,00
0,00
1.539.000,00
0,00
2.576.600,00
0,00
-5.441.602,80
58.334.023,20

REALIZADO

59.469.988,06
7.122.802,65
2.352.464,64
4.859.937,17

42.654.350,59
2.480.433,01
117.000,00
0,00
117.000,00
0,00
1.591.263,09
-6.568,65
-5.385.157,51
55.786.524,99

DIFERENCA

-190.037,94
-216.897,35
25.464,64
-1.561.876,83
0,00
-54.025,41
1.617.297,01
-1.422.000,00
0,00
-1.422.000,00
0,00
-985.336,91
-6.568,65
56.445,29
-2.547.498,21
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AVALIACAO DAS METAS FISCAIS

RECEITA - FECHAMENTO/2017

ART. 9° § 4° DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributaria

Receita de Contribuicoes
Receita Patrimonial
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operacdes de Crédito
Alienacao de Bens
Transferéncia de Capital

REC. INTRA-ORCAMENTARIA

Deducao Receita Corrente

Deducao Receita FUNDEB

TOTAIS

Previsao

183.712.400,00

22.804.700,00
6.249.000,00
19.265.442,00
132.284.658,00
3.108.600,00

4.649.000,00

0,00
30.000,00
4.619.000,00

7.769.600,00
0,00
-16.931.000,00

179.200.000,00

Realizacao

185.772.554,21

23.113.579,43
6.236.834,26
21.446.621,31
129.596.690,51
5.378.828,70

195.000,00

0,00
0,00
195.000,00

7.083.145,84
-98.093,94
-16.260.296,63

176.692.309,48

Diferenca

2.060.154,21

308.879,43
-12.165,74
2.181.179,31
-2.687.967,49

2.270.228,70

-4.454.000,00

0,00
-30.000,00
-4.424.000,00

-686.454,16
-98.093,94
670.703,37

-2.507.690,52

%

101,12

101,35
99,81
111,32
97,97
173,03

4,19

0,00
4,22

91,16

96,04

98,60




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
3° QUADRIMESTRE/2017

ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00

DESCRICAO

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
DESP. INTRA-ORCAMENTARIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DO RPPS

TOTAIS

PREVISAO

53.395.277,00

3.327.840,00

3.066.875,00

100.000,00

17.953.000,00

77.842.992,00

DESPESA RESUMIDA

EXECUCAO

51.169.608,15
592.438,71
3.073.726,92

0,00
0,00

54.835.773,78

DIFERENCA

-2.218.816,93

-2.735.401,29

6.851,92

-100.000,00

-17.953.000,00

-23.007.218,22

%

96,07

17,80

100,22

0,00

0,00

70,44




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS

3° QUADRIMESTRE/2017

ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00

DESCRICAO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS

JUROS DA DiV. POR CONTRATO

OUTRAS DESP. CORRENTES
DESP. INTRA-ORCAMENTARIA
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA DiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DO RPPS

-

TOTAIS

DESPES

PREVISAO
53.395.277,00
26.874.174,00
0,00
26.521.103,00
3.066.875,00
3.327.840,00
3.161.176,00
0,00
166.664,00
100.000,00
17.953.000,00
77.842.992,00

EXECUCAO
51.169.608,15
25.642.275,60

0,00
25.527.332,55
3.073.726,92
592.438,71
257.473,15
0,00
334.965,56
0,00

0,00
54.835.773,78

DIFERENCA

-2.218.816,93
-1.231.898,40
0,00
-993.770,45
6.851,92
-2.735.401,29
-2.903.702,85
0,00
168.301,56
-100.000,00
-17.953.000,00
-23.007.218,22

%
96,07
95,42
96,25
100,22
17,80
8,14
200,98
0,00
0,00
70,44




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
DESPESA — FECHAMENTO/2017

ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00

DESCRICAO
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS
JUROS DIiVIDA POR CONTRATO
OUTRAS DESP. CORRENTES
DESP. INTRA-ORCAMENTARIA
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DO RPPS
TOTAIS

PREVISAO
145.297.857,00
72.781.255,00
0,00
72.516.602,00
7.788.579,00
8.060.564,00
7.500.564,00
60.000,00
500.000,00
100.000,00
17.953.000,00
179.200.000,00

EXECUCAO
148.033.580,69
75.953.191,75
0,00
72.080.388,94
8.986.799,59
1.848.424,97
927.269,68
0,00
921.155,29
0,00
0,00
158.868.805,25

DIFERENCA

3.933.944,28
3.171.936,75
0,00
-436.213,06
1.198.220,59
-6.212.139,03
-6.573.294,32
-60.000,00
421.155,29
-100.000,00
-17.953.000,00

-20.331.194,75

%
102,57
104,36

99,40
115,38
22,93
12,36

184,23
0,00
0,00

88,65




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS DO 3° QUADRIMESTRE/2017
COMPARATIVO — RECEITA E DESPESA
EXERCICIO DE 2017

129.700.586,38|  88.223.320,11|  41.486.26627| 68,02

FMS 13.440.635,11 46.898.549,91 -33.457.914,80| 348,93

FMCA 58.056,13 105.561,64 -47.505,51| 181,83
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RESULTADO PRIMARIO

O QUE E RESULTADO PRIMARIO?

Resultado Primario € a diferenca entre as receitas
orcamentarias e as despesas orcamentarias, deduzindo das
receitas orcamentarias adguelas receitas de natureza
financeira (receitas provenientes de aplicacoes financeiras e
operacbes de crédito) e das despesas orcamentarias
agquelas despesas com amortizacao e juros da divida publica
iInterna e externa, aquisicado de titulos representativos de
capital ja integralizados e relativas a concessdo de
emprestimos.
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DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO 2017

ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00

RECEITAS PRIMARIAS

REC. FISCAIS CORRENTES (I)

Receita Tributaria

Receita de Contribuicao
Receita Patrimonial Liquida
Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (Il)
Operagdes de Crédito (llI)
Amortizacado de Empréstimos (1V)
Alienacado de Bens (V)
Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

REC. FISCAIS DE CAPITAL (VI) =
m-m-=1v-yv)

REC. PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)

RESULTADO PRIMARIO

.

171.629.870,94

22.965.502,88

11.020.251,35
303.814,04
129.596.690,51
7.743.612,16

195.000,00

0,00
0,00
0,00
195.000,00
0,00

195.000,00

171.824.870,94

DESPESAS PRIMARIAS

DESP. PRIMARIAS (VIII) 156.618.097,92

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  83.329.953,71

JUROS E ENC. DA DIVIDA (IX) 18.388,13

OUTRAS DESP. CORRENTES 73.269.756,08

DESP. PRIMARIAS CORRENTES (X) = 156.599.709.79

(VI = 1X)

DESPESAS DE CAPITAL (XI) 2.250.707,33
INVESTIMENTOS 927.269,68
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA (XIV) 1.323.437,65

Reserva de Contingéncia (XVI) 0,00

DESP. PRIMARIA TOTAL (XVIII) =

14.297.891,47

™~
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RESULTADO NOMINAL

* 0 que é Resultado Nominal?

Resultado Nominal € a diferenca entre a variacdo da divida
fiscal liguida entre dois periodos.

* O que é divida fiscal liquida?

E o resultado da diferenga apurada entre a divida publica e o
ativo financeiro (disponibilidade de caixa, aplicacoes
flnanceiras e outros ativos financeiros) atualizado, mais as
receitas de privatizacoes.

-
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DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL 2017

Divida Fiscal Liquida do

Exercicio Anterior (2016) - 8.919.081,00
Divida Fiscal Liquida do

Exercicio (2017) - 5.888.111,30
Resultado Nominal 3.030.969,70

N




REALIZACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI

Coordenadoria de Controle Interno
e

Secretaria Municipal de Fazenda

r

P I I
PREFEITURA
LHO COM RESPONSABILIDADE

~_TRABA
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